

貸借対照表

(令和 6年 3月 31日)

【秋田病院】

(単位:円)

科 目	金 額		
資産の部			
I 流動資産			
現金及び預金		179,486,779	
医業未収金	444,421,994		
貸倒引当金(△)	△ 679,391	443,742,603	
施設運営事業未収金	80,922,824		
貸倒引当金(△)	0	80,922,824	
未収金		17,599,051	
医薬品		19,359,787	
診療材料		34,685,714	
給食用材料		3,000,548	
貯蔵品		2,566,449	
前払費用		821,794	
未収収益		0	
その他流動資産		1,744,253	
流動資産合計			783,929,802
II 固定資産			
1 有形固定資産			
建物	2,698,300,526		
減価償却累計額	△ 1,088,871,373		
減損損失累計額	0	1,609,429,153	
構築物	9,339,000		
減価償却累計額	△ 856,063		
減損損失累計額	0	8,482,937	
医療用器械備品	893,750,216		
減価償却累計額	△ 576,729,612		
減損損失累計額	0	317,020,604	
その他器械備品	321,889,890		
減価償却累計額	△ 201,634,181		
減損損失累計額	0	120,255,709	
車両	139,934,395		
減価償却累計額	△ 52,539,371	87,395,024	
放射性同位元素	0		
減価償却累計額	0	0	
土地	222,882,000		
減損損失累計額	0	222,882,000	
建設仮勘定		0	
その他有形固定資産		1,339,000	
有形固定資産合計			2,366,804,427
2 無形固定資産			
借地権		0	
ソフトウェア		65,964,463	
電話加入権		50,000	
その他無形固定資産		0	
無形固定資産合計			66,014,463
3 投資その他の資産			
長期貸付金		10,950,000	
破産更生債権等	1,173,226		
貸倒引当金(△)	△ 1,173,226	0	
長期前払費用		0	
災害備蓄在庫		0	
その他投資資産		2,455,290,585	
投資その他の資産合計			2,466,240,585
固定資産合計			4,899,059,475
資産合計			5,682,989,277

科 目	金 額	
負債の部		
I 流動負債		
預り寄附金	0	
本部短期借入金	0	
買掛金	95,559,563	
未払金	291,341,237	
一年以内支払リース債務	0	
預り金	51,695,554	
前受金	0	
未払費用	0	
前受収益	0	
引当金		
賞与引当金	122,687,441	
その他流動負債	7,924,596	
流動負債合計		569,208,391
II 固定負債		
資産見返負債		
資産見返補助金等	167,277,271	
資産見返寄附金	0	
資産見返物品受贈額	0	
本部長期借入金	795,128,000	
リース債務	0	
資産除去債務	263,619,254	
その他固定負債	0	
固定負債合計		1,226,024,525
負債合計		1,795,232,916
純資産の部		
I 純資産額		3,887,756,361
(うち当期総損失)		(△ 14,505,122)
純資産合計		3,887,756,361
負債純資産合計		5,682,989,277

損益計算書

(令和 5年 4月 1日 ~ 令和 6年 3月 31日)

【秋田病院】

(単位：円)

科 目	金 額		
経常収益			
I 診療業務収益			
医業収益			
入院診療収益	1,843,426,187		
室料差額収益	13,339,172		
外来診療収益	846,322,859		
保健予防活動収益	430,687,028		
その他医業収益	12,234,458		
保険等査定減(△)	△ 8,342,388	3,137,667,316	
研究収益			
研究収益		2,871,000	
補助金等収益			
補助金等収益		180,388,634	
寄付金収益			
寄附金収益		1,310,252	
資産見返物受贈額戻入		0	
その他診療業務収益		24,737,383	
診療業務収益合計			3,346,974,585
II 介護業務収益			
介護収益			
介護保健施設介護料収益	346,876,450		
在宅サービス介護料収益	63,597,680		
介護予防在宅サービス介護料収益	9,589,250		
居宅介護支援介護料収益	23,869,720		
室料差額収益	3,324,420		
利用者等利用料収益	79,990,084		
受託施設利用収益	0		
その他介護収益	883,464		
介護報酬査定減(△)	0	528,131,068	
補助金等収益			
補助金等収益		2,707,476	
寄付金収益			
寄附金収益		824,600	
その他介護業務収益		44,877,840	
介護業務収益合計			576,540,984
III 教育業務収益			
看護師等養成所収益	0		
研修収益	0		
補助金等収益			
補助金等収益		0	
寄付金収益			
寄附金収益		0	
その他教育業務収益		0	
教育業務収益			0
IV その他経常収益			
財務収益			
受取利息		138,361	
土地建物等貸付料収入		939,199	
宿舍貸付料収入		4,099,543	
補助金等収益			
補助金等収益		0	
施設経費受入額		0	
その他経常収益		9,014,600	
その他経常収益合計			14,191,703
経常収益合計			3,937,707,272

科 目	金 額		
経常費用			
I 診療業務費			
給与費			
給料	1,361,772,162		
賞与	195,161,715		
賞与引当金繰入額	88,431,620		
退職給付費用	73,770,515		
法定福利費	213,661,544	1,932,797,556	
材料費			
医薬品費	281,081,305		
診療材料費	234,366,394		
医療消耗器具備品費	15,961,251		
給食用材料費	36,222,437	567,631,387	
委託費			
検査委託費	16,773,226		
給食委託費	0		
寝具委託費	4,064,128		
医事委託費	35,445,594		
清掃委託費	28,977,512		
保守委託費	18,329,471		
その他の委託費	57,018,984	160,608,915	
設備関係費			
減価償却費	208,337,978		
資産除去債務履行差額	0		
修繕費	36,673,991		
器機賃借料	68,468,177		
地代家賃	0		
固定資産税等	0		
器機保守料	87,285,857		
器機設備保険料	934,544		
車両関係費	7,160,634	408,861,181	
研究研修費			
経費			
福利厚生費	2,406,481		
旅費交通費	17,314,823		
通信費	11,628,581		
消耗品費	43,939,176		
消耗器具備品費	19,762,492		
水道光熱費	98,434,203		
租税公課	24,263,395		
医業貸倒損失	0		
貸倒引当金繰入額	686,129		
低価法評価損	1,006		
本部経費負担額	17,767,000		
その他	33,160,396	269,363,682	
診療業務費合計			3,346,805,403
II 介護業務費			
給与費			
給料	267,003,931		
賞与	47,473,555		
賞与引当金繰入額	18,644,458		
退職給付費用	18,308,782		
法定福利費	49,216,383	400,647,109	
材料費			
医薬品費	9,253,607		
給食用材料費	31,318,438		
介護療養材料費	5,647,028		
利用者等材料費	1,586,875		
介護療養消耗器具備品費	590,555	48,396,503	
委託費			
検査委託費	1,075,277		
給食委託費	0		
寝具委託費	2,412,337		
清掃委託費	13,462,578		
保守委託費	2,439,519		
その他の委託費	13,029,310	32,419,021	
設備関係費			
減価償却費	47,030,151		
修繕費	3,246,881		
器機賃借料	4,135,800		
地代家賃	0		
器機保守料	4,169,537		
器機設備保険料	252,633		
車両関係費	1,801,155	60,636,157	
研究研修費			
研究研修費		238,120	

科 目	金 額		
経費			
福利厚生費	602,688		
旅費交通費	221,510		
通信費	2,173,878		
消耗品費	7,701,292		
消耗器具備品費	3,430,017		
水道光熱費	30,483,656		
租税公課	3,993,000		
その他	1,462,980		
本部経費負担額	3,051,000		
貸倒引当金繰入額	0	53,120,021	
介護業務費合計			595,456,931
III 教育業務費			
給与費			
給料	0		
賞与	0		
賞与引当金繰入額	0		
退職給付費用	0		
法定福利費	0	0	
経費			
福利厚生費	0		
臨床実習協力費	0		
旅費交通費	0		
通信費	0		
消耗品費	0		
消耗器具備品費	0		
生徒関連諸費	0		
水道光熱費	0		
減価償却費	0		
その他	0	0	
教育業務費合計			0
IV 一般管理費			
一般管理費合計			0
V その他経常費用			
財務費用			
支払手数料		2,515,251	
その他経常費用		6,036,323	
その他経常費用合計			8,551,574
経常費用合計			3,950,813,908
経常損失			△ 13,106,636
臨時利益			
固定資産売却益			0
その他臨時利益			9,896,097
臨時損失			
固定資産除却損			5
固定資産減損損失			0
賠償金等負担額			9,493,104
その他臨時損失			1,801,474
当期純損失			△ 14,505,122
当期総損失			△ 14,505,122

キャッシュ・フロー計算書
(令和 5年 4月 1日 ~ 令和 6年 3月 31日)

【秋田病院】

(単位：円)

科 目	金 額
I 業務活動によるキャッシュ・フロー	
診療業務活動によるキャッシュ・フロー	
医業収入	3,229,259,712
研究による収入	2,871,000
補助金等収入	306,531,332
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	39,849,887
人件費支出	△1,913,580,526
材料の購入による支出	△576,313,001
その他の業務支出	△693,520,951
小計	<u>395,097,453</u>
介護業務活動によるキャッシュ・フロー	
介護収入	525,165,033
補助金等収入	2,559,000
補助金等の精算による返還金の支出	0
寄附金収入	0
その他の収入	44,877,840
人件費支出	△406,541,094
材料の購入による支出	△47,518,348
その他の業務支出	△106,812,804
小計	<u>11,729,627</u>
教育業務活動によるキャッシュ・フロー	
看護師等養成による収入	0
研修による収入	0
補助金等収入	0
寄附金収入	0
その他の収入	0
人件費支出	0
その他の業務支出	0
小計	<u>0</u>
その他の業務活動によるキャッシュ・フロー	
補助金等収入	0
その他の収入	19,849,896
人件費支出	0
その他の業務支出	△15,972,862
小計	<u>3,877,034</u>
利息の受取額	138,361
利息の支払額	0
業務活動によるキャッシュ・フロー	410,842,475
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の払戻による収入	0
定期預金の預入による支出	0
有形固定資産の売却による収入	0
有形固定資産の取得による支出	△204,937,491
無形固定資産の取得による支出	△27,475,800
資産除去債務の履行による支出	0
貸付金の回収による収入	670,000
貸付けによる支出	△1,700,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△233,443,291</u>
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入れによる収入	0
短期借入金の返済による支出	0
長期借入れによる収入	795,128,000
長期借入金の返済による支出	0
リース債務の返済による支出	0
その他の財務活動による収入	1,860,782,000
その他の財務活動による支出	△2,885,223,249
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>△229,313,249</u>
IV 資金増加額	△51,914,065
V 資金期首残高	231,400,844
VI 資金期末残高	<u><u>179,486,779</u></u>